Asuss
ao Plãntsntrl

Serviço (le -9arleanrent(,
Âmbientírl de Cácêres

orÍcro N'z72tz02z - Ácuas Do pAN'TANAL

Cáceres/lVlT, 3l de agosto de 2022.

Ao Excelentíssimo Seúor,
Ver. DOMINGOS OLMIRA DOS SANTOS - PSB
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Assunto: Ref. ao Ofício n" 9951202I - SL/CMC

Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, sirvo-me do presente em resposta ao Ofício

n" 99512022, referente a Indicação n" 64912022: "lndica (to Executivo Municipal, a autarquia

Águas do Pantanal, análise fisico-química da água clo córrego da Passaginha, Comunirlade

Corixa. ".

Considerando que o Serviço de Saneamento Ambiental Águas do Pantanal é

responsável pelos serviços de abastecimento de âgua, esgotamento sanitário,limpezaurbana

e tnanejo dos resíduos sólidos do município de Cáceres/MT, a qual tem o compromisso de

ptestar serviços de forma adequada à saúde púrblica e conservação aos Íecursos naturais.

A vista disso, é de competência desta autarquia, de acordo com a Portaria de

Consolidação do Ministério da Saúde N' 5/2017 (Origem: PRT MS/GM291412011), dentre

os quais, o inciso I, II e III do Art. 13.o, que tem a seguinte redaçáo:

Art. 13. Compete ao responsável pelo sistema ou solução
alternativa coletiva de abastecimento de água para consumo
humano;

I - exercer o controle da qualidade da âgua;

II - garantir a operação e a manutenção das instalações destinadas
ao abastecimento de água potável em conformidade com as normas
técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e

das demais normas pertinentes;

III - manter e controlar a qualidade da água produzida e distribuída,
nos termos deste Anexo, por meio de:

a) controle operacional do(s) ponto(s) de captação,
tratamento, reservação e distribuição, quando aplicável;

Rua Voluntários da Pátria, n'548, Centro, CEP 78210-210 - Fones (65) 3223-690013223-6500 Cáceres/MT
êguêsdsp"@ - cN PJ 22.7 94.608 | o00 1-78

Página 1 de 2

Acuss
ooPãnttrnsl

5êrviço (ld, Sa neamentQ
Ambientiil de Cáçeres

t.l
e) análises laboratoriais da âgua, em amostras provenientes das

:;l?:'fr .';,x:iJ;#:',?r,x'-'#iH:il*:i;'#3:":oretivas'

Diante do exposto, cumpÍe esclarecer que somos responsáveis pelo

monitoramento da água dos sistemas gerenciados por esta autarquia. Sendo assim, como o

córrego é de domínio do estado, é competência de órgãos de controle ambiental avahar a

qualidade da água-

Sendo o que havia para o momento, colho do ensejo para externar protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JULIO
Diretor Executi

Rua Voluntários da Pátria, n"548, Centro, CEP 78210-210 - Fones (65) 3223-590013223-6500 Cáceres/MT

aeuasdopantanal.eco@gmail.com - CNPJ 22.794.6081000L-78

ARRÊIRA DUARTE
da autarquia Ágras do Pantanal

Página 2 de 2